記 者 発 表 資 料

令和３年１２月１６日

危 機 管 理 室

報道関係者 各位

防災ガイドブックの作成及び配布について

 防災ガイドブックは、避難の心得やハザードマップの情報を掲載したもの

であり、地域で想定される災害や避難の場所、情報の入手方法などの確認に活用

するものとなっています。
今回発行の防災ガイドブックは、平成２７年６月に発行して以来、６年ぶりの

改訂となり、市内全世帯・全事業所に配布する予定ですのでお知らせします。

１ 防災ガイドブックのポイント

   ・避難情報を知ろう
   ・ハザードマップを確認しよう
   ・マイ避難所を決めておこう
   ・マイ・タイムラインを作ってみよう
   ・非常時持ち出し品を準備しよう

２ ハザードマップ

   土砂災害警戒区域や主要河川の洪水、津波や高潮の想定最大規模の浸水

想定区域を掲載

３ 配布対象地域  市内全世帯、全事業所（約４９万部）

４ 配布時期    令和３年１２月中旬から令和４年３月

５ 配布方法    委託業者により各世帯・事業所へ個別配布

６ その他     市ホームページに防災ガイドブック及びハザードマップ

を掲載予定

＜問い合わせ先＞

 危機管理室危機管理課

担当課長：澤田 係長：塚本 TEL：５８２－２１１０

防災ガイドブック（Ａ４サイズ）

 ハザードマップ（土砂・洪水面）（Ａ１サイズ）

ハザードマップ（高潮・津波面）（Ａ１サイズ）